48. 1–2. *magn. part.*, wie § 6: viele, nicht die Majorität. — *maiores n.*, von denen die *consulares* § 3 nur ein Theil sind. — *alieno exerc.*, der Grund wird bei ähnlichen Gelegenheiten nicht erwähnt, s. 28, 38; 39, 11; 31, 20 u. a., wahrscheinlich war ein gleicher Fall nicht vorgekommen. — *negabant*, stimmten dafür, dass – nicht ertheilt werde. — *provinc. vel.*, indess war Etrurien, wohin ihn der Consul geschickt hatte, nicht seine Provinz, s. c. 6, 2. Zur Sache s. 27, 43, 4; 28, 42, 21. — *rapiend.*, s. 6, 23, 5, wahrscheinlich mit der Andeutung, dass er einem andern entrissen werde. — *id vero* bezieht sich auf den ganzen Gedanken: *et quod – triumphum*, denn ihre Provinz hatten auch Andere verlassen, s. 28, 9, 10.

3–5. *praecipue* gehört entweder zu *consulares*, obgleich vorher der Grund, den sie angeben, nicht bestimmt ausgedrückt ist, oder zu *censebant*, und deutet kurz den Gedanken an: sie stimmten dahin, dass der Triumph verweigert werde, indem sie besonders die Ansicht geltend machten, dass u. s. w. — *urbem*, dasselbe, was *colonia* im Folg.,

n. Cremona, c. 21. — *quod – ut cons. etc.*, vgl. Cic. Fin. 1, 10, 34: *id ne ferac quidem faciunt, ut ita ruant*; Phil. 14, 4, 11: *hoc primum faciam, ut – appellem*; Tusc. 1, 19, 45.

6–7. *magna p.*, s. § 1; c. 49, 1. — *et an.*, der Gebrauch von *an* in einfacher indirecter Frage ohne vorangehendes *utrum* oder *ne u. s. w.* findet sich bisweilen bei L.; nachdem von der Bezeichnung der Ungewissheit mit der Neigung zur Bejahung bei *nescio, dubito* an der Uebergang zur blossen Ungewissheit bei *incertum an*, s. c. 41, 2, gemacht worden war, lag es nahe, *an* auch bei anderen Begriffen dieser Bedeutung zur Bezeichnung des Objectes eintreten zu lassen, s. 35, 42, 4: *deinde an omnia mittendus esset, consultatio mota est*; 40, 14, 7: *te quaerere ex iis – iubebat, an ferrum habuisset*; 41, 2, 6; 45, 20, 6: *consulti patres, – an locum darent*; 44, 25, 11; 8, 35, 4; Cic. Verr. 4, 12, 27; oft bei Curtius, s. zu 4, 48, 16; L. 44, 5, 9 wird jetzt *hec quam infestus esset – circumspiciendi spatium fuit* gelesen. — *suis ausp.*, die also auch der ein ihm nicht speciell zuerkanntes Heer Commandirende als rechtmässige besass, vgl. 28, 9, 10. — *velut cl.*,

Gallicos tumultus oppositae fuissent, cum una direpta et incensa esset, traiecurumque id incendium velut ex continentibus tectis in alteram tam propinquam coloniam esset, quid tandem praetori faciendum fuisse? nam si sine consule geri nihil oportuerit, aut senatum peccasse, qui exercitum praetori dederit — potuisse enim, sicut non praetoris [absenti] sed consulis exercitu rem geri voluerit, ita finire senatus consulto, ne per praetorem sed per consulem gereretur —, aut consulem, qui non, cum exercitum ex Etruria transire in Galliam iussisset, ipse Arimini occurrerit, ut bello interesset, quod sine eo geri fas non esset. non expectare belli tempora moras et dilaciones imperatorum, et pugnandum esse interdum, non quia velis, sed quia hostis cogat. pugnam ipsam eventumque pugnae spectari debere. fusos caesosque hostis, castra capta ac direpta, coloniam liberatam obsidione, alterius coloniae captivos recuperatos restitutosque suis, debellatum uno proelio esse. non homines tantum ea victoria laetatos, sed diis quoque immortalibus per triduum supplicationes habitas, quod bene ac feliciter, non quod male ac temere res publica a L. Furio praetore gesta esset. data fato etiam quodam Furiae genti Gallica bella. Huius generis orationibus ipsius amicorumque victa est praesentis gratia praetoris absentis consulis maiestas, triumphumque frequentes L. Furio decreverunt. triumphas.